sua. tābz ea q: factur⁹ eſt. vt illa
pſciēda ſimul fuerit ipſi⁹ noti:
cia & auctoritatis bñplacitū.
Utrum preſcientia ponat
preſcritum p: modum neceſſi:
tis. vel contingentie. vel infal:
libilitatis. **d**

Ad hoc autem qd ſupra di:
ctum eſt. ſ. preſciāz dei falli nō
poſſe ſolet a quibusdam ita op:
poni. Deus preſciuit hunc le:
cturum vel aliquid hmōi: ſed
poſteſt eſſe vt iſte non legat. ergo
poſteſt aliter eſſe q: de⁹ preſci:
uit. ergo p̄t falli dei preſcia. qd
oīno falſuz eſt. p̄t eqdem nō
fieri aliquid. illud tñ preſcritū eſt
fieri. Nō iō tñ p̄t falli dei preſcia.
q: ſi illud non fieret neca
deo preſcritū eſſet fieri. Sed ad
huc urgunt queſtionem dicen:
tes. Aut aliter poſteſt fieri q: de⁹
preſciuit aut aliter non. Si
non aliter ergo neceſſario cu:
cta eueniūt. Si vero aliter po:
teſt. ergo dei preſcientia falli vt
mutari poſteſt. Sed poſteſt aliter
fieri. quia poſteſt aliter fieri q:
fiat. ita aut ſit vt preſcritum eſt
aliter ergo poſteſt fieri q: preſci:
tum eſt.

Ad quod dicimus illam lo:
cationem multiplicem facere i:
telligentiam. ſ. aliter poſteſt fie:
ri q: de⁹ preſciuit & hmōi vt
poſteſt non eſſe quod de⁹ preſci:
uit. & impoſſibile eſt non eē
quod de⁹ preſciuit & impoſſi:
ble eſt non eſſe preſciata oīna
que ſiunt & hmōi. Poſſunt em:
hec coniunctim intelligi. vt co:
ditio ſit implicita & diſiunctum
Si enim ita intelligas non po:
teſt aliter fieri q: de⁹ preſciuit

Oppos
tio

A intelligentia presentis probatio medie prescit te mentiri. et ta
distictio duo principaliter
queritur. Propter de prescia ergo non est causa illius. **C**Item si pre-
dicta quæstum ad causalitatē scientia est cā. aut rōne scie. aut ratio
scīo. quæstum ad necessitatem antecessoris. Rōne antecessoris nō.
Item. Et propter quætur duo. q̄ hoc qd̄ est ante nō dicit nisi ordinē.

p̄to vtrū pres-
scia dīna sit cā
terū. Sc̄do vtrū
sit causata a re-
bus.

Q. i.

Qd̄ prescia dīna
sit cā rerū ofidit
tur sic. augu. de
tū. Ideo res fu-
ture sunt. qd̄ de
us eas novit.
CItē rōne sic.
Quod illud qd̄ ant-
cedit aliud et
ipso posito po-
nit altū ipz
est cā illū. hoc
qz p̄tutio; cause:
sed dīna
prescia precedit
oē futurū. et ite-
rū ponit futurū
respectu cui⁹ ē.
q̄ prescia est cā.
CItē oīs res:
aut ēa deo. aut
a natura. aut a
libero ar. et acci-

i. non potest vtrū
qz simul esse sc̄z
q̄ deus ita pres-
sciuerit fieri et as-
liter fiat. verum
itelligis. Si au-
tem per distin-
ctionem intelli-
gas vtrū dicash hoc
aliter non posse
evenire qz eue-
nit quomodo futu-
rum deus presci-
uit falsum est.
Hoc ei aliter po-
test evenire qz e-
uenit et tamen de-
us hoc modo fu-
turum presciuit
potuisse non pre-
scire omne quod
fit falsum est.
Potuit enim fa-
cere ut non fies-
ret. et ita non es-
se prescitem.

Rōne sc̄ientia nō
qz multa cognoscit
deus q̄ nunquam
faciet. q̄ nullum
modo est cā.
CItē si prescien-
tia cā est presciti,
cū presciat ma-
la deus erit cau-
sa mali. hoc au-
tem falsum.

CItē si est cau-
sa. cū cōcēderit al-
lū prescientiam
rei creante. per
cōsequens com-
municat cālitati
tem respectu il-
lius. Sed hoc ē
impossum. ergo. tc
CItē Ansel. de
cōcordia prescien-
tie et lib. ar. dicit
et tū est dicere.
si tens prescīt erit
qz hoc. si erit
de necessitate es-
tit. sed hic nul-
la nota causatis.
ergo nec lib.

plō cās ipsas large put cōprehēdūt ca-
sum et fortunā. sed nulla res a natura
est pōt. nec a lib. ar. nisi operāt deo. q̄
oīs res ē a deo siue oē futurū. s̄nē nō
a deo agēt qz artē et cognitionē. g. tc.
CItē. oē qd̄ sc̄itur aliquo mō est i sc̄i-
ente pt i sua causa. q̄ qd̄ prescīt a deo ē
in deo vt cā. sed oē qd̄ est i deo ē a deo
q̄ oē futurū prescītum necessario est a
dīna precognitione vt cā. ergo. tc.

CItē. oē qd̄ sc̄itur aut sc̄itur per cām
aut per speciem. aut per effectum. er-
go si deus prescīt. q̄ aliquo trium mo-
dorum. Non per effectum: qz effectus
sequitur. Non per speciem siue simili-
tudinē: qz illa est simul. vel est post re-
cipiēt istitudo. q̄ per cām. q̄ dīna pre-
scientia est causa prescīti. **C**ōtrs. de
us nullus est cā nisi p̄ voluntatē: qz mul-
ta prescīt ad q̄ nō est eius voluntas. g. tc.

CRōdeo. dicendum q̄ prescientia dis-
cit precognitionem futuri. Et ergo lo-
qui de prescientia. aut quantum ad res
significatam. aut prout significatur per
illud nomen. Si qzum ad rationē no-
minis. sic nō significat in ratione causae.
Si qzum ad rem importatam. sic dici-
cit causam: sed tamen non semper res
spectu prescīt siue futuri. Futurū enī
in triplici differentia est. Quoddā enī
est cuius deus est tota causa. et sunt il-
la que creantur. Quoddā cuius crea-
tura aut voluntas est tota causa. vt sunt
defectus et peccata. Quoddā cui⁹ de-
us et creatura simul sunt causa. vt sunt
opera naturalia et opera moralia. quia
deus cooperatur creature. Secundum
hoc intelligendum. q̄ respectu primi fu-
turi. divisa prescientia est tota causa: re-
spectu dīo sc̄i futuri. nec est cā nec to-

7. qd; qd; ergo aut dicit causam essendi;
 aut psequendi. Si psequendi, sequitur
 hoc est futurum ergo presciturum. ita es-
 conuerso. ergo sicut dicit. qd; futurum
 est. ideo pscitur. ita deberet dicere ecō
 uerso. qd; sicut ideo futurum est t̄ hoc
 negat in lsa nō propterea aliquid erit
 qd; scit deus. ergo dicit causam essendi
 8. CItem. ratione videtur. qd; intellecto
 qd; deus n̄ h̄l presciat potest intelligi
 aliquid futurum. sed non econverso.
 ergo hec est r̄ t̄ causa illius. CItem
 hoc argumentum est bonum. ite men-
 titur. ergo deus presciuit eum in entis-
 ri. ergo est ibi aliqua habitudo localis.
 et nulla potest inueniri nisi cause ad ef-
 fectum. sed deus non est causa menda-
 cū. restat ergo qd; futurum est cā pre-
 sciētie. CItem quecūq; duo siccē ha-
 bent qd; iniucim se consequuntur. aut
 ambo causantur a tertio. aut unum est
 causa alterius. sed sic se habet ista duo
 sc̄z istum metuit. t̄ deum prescire. t̄ nō
 est dicere qd; ambo causentur a tertio.
 aut unum est causa alterius. CItem tra-
 Aug. non enim qd; causata sunt. ideo de-
 us nonit. quia facta sunt. CItem ra-
 tione videtur. qd; non sit causata a re-
 bus. quia oīis causa nobilior est suo ef-
 fectu. si ergo diuina prescientia causa-
 tur a realia. cum diuina prescientia
 sit increata t̄ res creata. ergo creatum
 nobilis creto. CItem. prescientia est
 eterna. ergo cum res sit temporalis. si
 causatur a rebus tempore est causa
 eterna. et cum causa sit prior effectu. er-
 go tempore patus eterno. CItem si
 res sunt cause prescientie. aut ratione
 principalis significati. sed cum illud sit
 diuina eentia. qd; sunt res cā dei. Si rōne
 ponat cū pnotata sint res ipse tunc
 sunt causa sui. CItem. aliqui volu-
 rent dicere qd; causa dicitur duplicitate
 proprie et communiter. Proprie quod
 dat alteri eē. et sic nullo modo res sunt
 cause prescientie diuine. Alio modo di-
 citur causa communiter illud sine qua
 res nō est. et sic dicitur causa sine qua
 non t̄ hoc mō qd; prescientia dei nō est
 quin resistat future. t̄ deo hoc modo di-
 cuntur causa. Sed quoniam hoc nomen
 cā sp̄ importat honorabilitatem respe-
 cti cuius dicitur causa. t̄ quandā sup-
 positio nem. ideo non videtur illud ad
 hoc omnino sanū dicere qd; sit cā sine
 qua non. Et preterea illud non solus

9. 10. 11. 12.

13. b. **Questio. ii.** Utru prescita-
 sa a rebus. Et qd; sic ostendit hoc mō.
 Orige. sub ep̄lam ad romas. dicit. qd; ali-
 quid est futurū. qd; scitur a deo anteq;

ad auctoritatem Orige. q. ipse negat et
causam bin triplicem modum. scz bin
rationem essendi. et bin rationem infes-
rendi. et bin rationem dicendi. Dico er-
go q bin rationem essendi prescientia
potest esse causa aliquorum prescitor
licet non omnino. sed nullo modo ecō
uerso. Scdm rōnē inferēti sunt mu-
tu' causas. quia mutuo atcedunt. et co-
sequuntur. et antecedens est causa con-
sequentiis. Scdm rationem dicendi fu-
turum est causa prescientie. et non ecō-
uerso. nam prescientia dicitur scientia
ante rem. constat ergo q importat or-
dinem ad posterius. et quantum si scien-
tia esset semper presensa esset scientia
sed non prescientia. Nam ad hoc q p-
scientia dicitur vident ex futuritione
rei. et sic intelligit Orige. et pater p̄s-
tum. Ad illud quod obiectetur secū-
do de habitudine locati. dicendum: q
est locus a convertibili.

Ad illud quod vltimo obiectetur. di-
cendum: q instantiam habet in propo-
sito. et q. hoc solo est itatia. id ferenda
est. Rō aut huius est. q. dei prescia ē re-
spectu veri et respe cto ols veri. id po-
nit et ponitur. Et q. pote ē respectu re-
ti qd ē est ab ipso h. id qd subest. nec
ecōverso. nec cā est nec causat. Q.
ergo prescia est respectu veri. q. dina
respectu ols veri. q. nihil latet dei. et
ideo ponit et ponitur. Rursus q. scia ē
q. dicit simplicem noticiā. id nō causat
q. diuina ideo non causatur. id ponit
ponitur. et non causat nec causatur.

Onsequenter est questio
de secundo articulo. s. de
diuina prescia q̄ntum ad
rationem necessitatatis. Et
circa hoc queritur duo:
Primo qritur vtrū diuina
prescia ponat necessitatē circa p̄scitū.
Secundo vtrū diuina prescia habeat i-
se necessitatem.

Quæstio. i. Q. diuina presci-
tate ostenditur sic. Ansel. i li. de con-
cordia prescie et lib. ar. Que prescire
deus necesse est futura esse. Q. Itē. rō-
ne sic. Et malo si de necessario. et mor-
to de lesse sp. p̄cluditur de necessario:
sicut dicit ph̄us li. priorū. Fiat ergo
talis filologism⁹. Q. prescitur necesse ē
esse futurū. Hoc p̄ Ansel. p̄z. sed hoc ē

prescitur (quoliber demonstrato) q. neces-
se ē ē futurū. C. Itē: oē qd de p̄scitū n̄ ē
ver. svt dt p̄scitū. i. pertinetias. Q. ē
qd est. qd est necesse est. ergo si presci-
tū est mō verū necesse est nūc et p̄trū.
et futurū est presciturū. ergo mō necessa-
ritū est esse futurū. ergo de necessitate
euenter. C. Itē: hoc ipsum ostendit per im-
pole. De p̄scitū aliquid i partē affirma-
tiū. qro ergo vtrū illud nō possit non
esse. Si nō. ergo est necessariū. Sicut.
ergo pō aliter enenire q̄ deus prescīt.
ergo diuina prescia est fallibilis et cer-
ta. et hoc est argumentū Aug. et etiam
Boetij. in. 5. de consolatione. Si altor-
sum q̄ preuse sunt detorū palent res
preuse. iam non erit firma futuri pres-
cientia. C. Item: deus prescīt aliquid
esse futurū. aut ergo possibile est nō
esse futurū aut impossible. Si impole
non esse. ergo necesse est esse. si autem
possible. sed omne possibile pontibile. et
falso possibili posito i esse qd sequitur
nō est impole. ponatur ergo hoc nō es-
se. et deus prescīt hoc esse. ergo de p̄se
semit falsum. sed hoc est impole. ergo
impole est aliquid precedentū. C. Co-
tra q̄ non inferat necessitatem. ostendit
auctoritate Aug. sumptu a simili
in li. de libero arbitrio. Sicut mea inez-
moua non cogit faceta esse que preterie-
runt. sic de prescientia nō cogit faceta ē
esse q̄ futura sunt. C. Item: rōne ostendit
id idē. Intelligamus deū nihil p̄scire.
ergo ex hoc nihil accrescit li. arb. ergo
positio prescientie nihil ei auferit ergo
cum lib. ar. de se sit causa rerū ad vtrū
libet contingentū. diuina prescientis
hoc non tollit. C. Item: sicut supra pio-
batum est diuina prescientia i plurib⁹.
aut nō est causa. aut nō est tota cā. sed
qd dat aliquā necessitatē. h. rōnē cau-
se. q. a quo est esse. et esse necessariū. cu
ergo diuina prescientia multoꝝ futurop
non sit causa ut malorum. nullam reb⁹
imponit necessitatem. C. Item: diuina
prescia prescītres sicut sūt euēntū. cu
nihil prescīat nisi v̄erū. ergo cum pre-
scīt aliquid peccatum. cum peccatum
non sit nisi per voluntatē. prescīt istam
per voluntatē hoc facere. et p̄scīt aliud
posse facere. ergo si omne qd prescīt est
verū. verū est. q̄ iste per voluntatē hoc
faciet. et potent aliquid facere. et si hoc ē
contingens ergo si cum diuina p̄scien-
tia est contingens circa res. nō ergo ne
D. iii.

cessitas. **C**itm hoc cip̄ū ostendit rationib⁹ bus ducētib⁹ ad impossibile. Si impossibilis presc̄tia reb⁹ necessitatē, perit ergo casus et fortuna. Scđm impossibile est, qđ perit libe. arb. et cōfūl. Tertium qđ perit meritum et demeritū. Quartū qđ perit laus et vituperium. **R**espon. dicendum, qđ tres circa hoc fuerunt positiones. Quidam enim dixerunt qđ pacientia necessario cum sit insalubilis, imponit necessitatē, et ideo abstulerūt herum arbitrii, et peccatum, et ita positio nūt heretica et iniqua, quia destruit bōs mores. **C**alta positio fuit, qđ dūna presc̄tia si esset, necessitatē impo neret, et sic olavirtus et laus perire, et qđ dilerunt rem publicam, ideo abstulerūt a deo presc̄tia, et a propositionib⁹ de futuro abstulerūt veritatem, et hec heretica fuit et ipsa, quia derogauit nobilitati diuine. **T**ertia positio est catholica que deum honorat et bonos mores confernat, et ideo iusta pia et vera, quia diuina pacientia est, et tamen non imponit rebus necessitatē. **O**ia est si precognoscit ēē euentera sicut even tura sunt, et ideo cum multa sint even tura contingenter, ut illa que sunt a lib ero arbitrio, et a casu, et fortuna, sicut prescit hec ēē futura ab istis, sic prescit modum contingentie secundum quem sunt ab istis. **A**d intelligentiam autē obiectorum notandum qđ duplex est ne cessitas, scilicet absolute, et respectiva. Necessitas absolute que opponitur contingente dicitur necessitas consequen tis. Necessitas respectiva dicitur neces sitas consequentie, et hec non opponi tur contingenti, nam aliquid contingēs necessario sequitur ut si ambulat: necesse sequitur qđ mouetur. Dicendum ergo qđ in presc̄to non est necessitas ab soluta, sed solum consequentie, quia ne cessatio sequitur deus prescit hoc, ergo hoc erit, et hoc modo intelligitur auto ritas Ansel., et consimiles autoritates que proponuntur, cum modo necessita tis, et sic patet primum. **A**d illud quod secundo obicitur de sillogismo ex mat o ri de necessario et minori de inesse, dicendum qđ sicut p̄t et philosophus exposuit, hoc intelligitur de ea propositione qđ est de inesse simpliciter et equaliter necessario. Si minor huius sillogismi sez hoc ē presc̄tum nō est inesse simpliciter, sicut em̄ infra patet, non est necessaria.

Ad illud quod obicitur de presc̄to qđ perit est, et si verum est necessario est, dicens dum qđ istam rationē facit philosoph⁹ ad ostendendum qđ in futuris non est veritas, et est sophistica. Nam quando dicitur, omne quod est quando est, necessario est, intelligitur de eo qđ pos nit aliquid in actu circa suppositū, qđ ex quo positum est, impossibile est non esse positum, sed verum de futuro nihil ponit circa subiectum, quia non est verum pro presenti sed solum pro futuro, et ideo nulla est necessitas neqđ simpli neqđ vt nunc, quia nihil ponit vt nunc. **A**d illud quod obicitur per impossibile qđ si possit aliter eē possit falli, tc. dicendum qđ sicut veritas venit ex cordia intellectus ad rem cognitā, hec autem concordia non est aliud qđ ade quatio rei et intellectus. Sic falsitas venit ex discordia intellectus ad cognitū sicut potentia fallendi ex potentia discor dandi, dico ergo qđ necessario presc̄tum sequitur ad presc̄tentiam, ideo non possunt discordare, et ideo nunqđ falli tar nec potest falli. **Q**uod ergo obicitur, qđ aliter p̄t esse, dicēdū qđ aliter potest esse, quia deus potest aliter presc̄isse, et cum ponitur qđ aliter sit ponitur qđ aliter prescit. Quando ergo infer tur, potest aliter esse qđ sit, et de presc̄t ut sic, ergo aliter qđ de presc̄t, distin guenda est conclusio, qđ p̄t intelligit di uisim, sic vera est. Et ē sens⁹, de presc̄t hoc euenter, et possibile est illud nō eu ente. **S**i aut̄ cōiunctim falsa est, et ē sens⁹ illud est possibile qđ de presc̄tyno modo vt euenter alio modo. Et est fallacia compositionis in illo processu, sicut hic currens p̄t non moueri, ergo possi ble est qđ aliquis currat et non mouea tur, non sequit. Similiter cum querit, qđ ponitur ponendum est, sed cum sis uit, deus presciuit, hoc est oppositum posito, et ideo est negandum.

Questio. iii. Utrū diuina p̄ sc̄tia habeat necessitatē, hoc est utrū necesse sit deus p̄sc̄re qđ prescit. Et qđ sic, ostendit p̄s per autoritatem Ansel. in li. de p̄cordia p̄destinationis et liberti arbitrii. Qđ prescit deus, impossibile est non p̄sc̄re, ergo ab equipollēti, necesse ē p̄sc̄re. **C**item ratione videtur, quia omne dictum de preterito verum est necessariū Unde si cucurrit, necesse est cucurris-

Distinctio. xxxviii. 40. ccxlv.

se, si si prescrit. prescivit. ergo cu hoc sit
dictum de h[ab]ito. & necessariu. **C**Item:
sicut potentia dei sit indifferens ad ex-
eundum & nō excludit tñ ex quo extitit
in actu necesse est esse. Unū quās po-
tuit creare & non creare anteq[ue] crearet
tñ ex quo creavit necesse est creasse. er-
go et quo p[ro]curuit necesse est prescrisse.
CItem h[ab]o voluit & p[ro]curuit aliquid neces-
se est h[ab]ere sciuissimū & voluntis. ergo si
circa scientiam det non est minor certi-
tudo tam[m]o mato: q[ui] circa scientiam ho-
mīns multo fortis est necesse. Si tu di-
cas sicne aliqui dicunt q[ui] in hac deus
prescrivit. totū ex futuro est h[ab]ere rem q[ui]
nisi intelligatur sub rōne p[re]teriti. Unū
nil plus est dicere deus prescrit. nisi deus
est. et hoc erit. Contra. tūc esto q[ui] deus
nullā habet cognitionē. dū tñ res es-
set futura. haec esset vera. deus prescrit.
quod manifeste est falsum. **P**rieterea
esto q[ui] prescientie addatur actus trans-
fensi in p[re]teritum. vt promissio. vel g[ra]m-
matico. vel prophetatio. ibi transit p[re]-
teritum aliquid et vere sit idem sophis-
ma. et idem dubium. et hoc non solvit.
CItem plus dicitur esse & non esse q[ui] ne-
cessariu et contingens. sed aliquid q[ui] sim-
pliciter nō est habet esse in dei prescī-
tia. ergo mutofortius aliquid q[ui] in se co-
tingens est p[ot]est esse necessarium in pre-
scientia dei. ergo rc. **C**Item omne imu-
tabile est necessarium sed cum dicitur
deus prescrit. est immutabile. ergo est ne-
cessarium. Prima est manifesta. secunda
pater q[ui] cum dicit deus prescrit. presci-
re est immutabile. ergo est necessarium.
Prima est manifesta. Secunda pater.
quia dicitur deus prescrit: si mutatur ut
sit non prescivit. aut hoc erit secundum
mutationem rei. aut dei. Rei non: quia
res ad h[ab]ere nihil est. ergo non mutatur
nec mutari potest. Si secundum muta-
tionem dei. ergo deus mutatur. **C**Item:
omne eternum est necessarium. q[ui] unum
solum est eternum. & illud est in quo nō
cadit contingentia sed summa necessi-
tas. sed prescire dei est eternū ergo ne-
cessarium est deū prescire. **C**Item. regu-
la est. si antedens bone coditio[n]is est ne-
cessarium. et consequens. et si conse-
quentia non est necessarium nec antece-
dens. S[ed] sequit[ur] si deū prescrit hoc eē fu-
turū. hoc erit quoctū contingenti de-
mostrato. q[ui] appositiū nō p[ot]est stare. er-
go cu cōsequēs nō sit necessarium. nec

antecedēs. **C**Item regula est q[ui] necessariu
xp[er]at se cu oī possibili. Omne enī repa-
gnās necessario ē impossibile demōstrat[ur]
to tñ aliquo q[ui] prescivit est dānari. pos-
sibile est istum salvati. q[ui] illa duo p[ro]m̄
mul stare q[ui] iste sit prescivit dānari. tñ sal-
uēt. et hoc est impossibile rc. **C**Item regula
est q[ui] oppositū p[ro]tingētis est p[ro]tingēs. et
oppositū necessariū est impossibile. Et re-
gula iterū est q[ui] si ad antecedens sequit[ur]
p[ro]seq[ua]ntur. ad oppositū p[ro]seq[ua]ntis sequit[ur]
oppositū antecedentis. Et h[ab]o arguo-
sic. Sit a p[ro]tingēs prescivit a deo. si deus
prescrit erit q[ui] regulā si a nō erit. deo
nō prescrit. sed a nō esse fuit p[ro]tingēs deū
nō prescivit fuit impossibile. q[ui] ad p[ro]tingēs
sequitur impossibile. sed hoc est cōtra ar-
tē. necesse est ergo hoc esse p[ro]tingēs. de-
um scilicet prescire hoc. **C**Item: omnis
divina actio que respicit obiectū quod
potest non esse. potest desinere. Unde
cum deus conseruet rem creatam. po-
test desinere conseruare. et go cum pre-
scire sit respectu contingentis. erit cō-
tingens. **C**Responso. Dicendum q[ui] si
cū probatum est illud constat et nō est
dubium. q[ui] deum prescire contingens
aliquid cum antecedat ad contingens.
et connotat aliquid quod h[ab]et veritatem
contingentem. q[ui] tñm iudicandum est cō-
tingens. sed aliqui voluerunt ipsum in-
dicare contingens. q[ui] totum quod dicit:
dicit de futuro. et illud improbatum ē.
quia falsum est & non intelligibile. Om-
nis enim intellectus qui intelligit hoc.
quās nō intelligat tempus circa deum
intelligit q[ui] actus diuina precognitionis
nisi ab eterno fuit in deo: et ille differt
a re futura. et propterera sicut dictum ē
hoc non solvit. Alii voluerunt iudicare
contingens. q[ui] cu sit dictum de p[re]teri-
to. p[er]det tñ ex futuro. Et hoc dicunt
in credito. et prophetico & dicto a t[ri]p[ti].
& consimilibus. que sferunt de necessi-
tate p[ro]positionē de futuro & illud est i s
probabile. vt videt. Quoniam si actus
diuina precognitionis p[er]det ex futu-
ro tunc cu in futuro quantū est ex par-
te rei contingentis nulla sit certitudo.
nec in diuina precognitione esset. p[re]-
terea. q[ui] dependet. cum ab eo nō cau-
setur aliquo modo. Et iterum quō de
pendet illud quod necessarium est fuis-
se. ht actus cognoscēti & credēti: & p[re]-
dicendi ab eo quod futurum est. nō vis-
tetur nec p[ro]babilis nec intelligibile. Et

ideo also modo dicendum. qd quoddam est dictum de pterito et ppterito. sicut si dicitur petrilegisse. Qdā de pterito s p futuro. vt antīps fuit nasciturus. Quodā ppterito tñ dependet ex futuro ut hoc dictum petrū dixisse verū natale bellū fore. Ad hoc ei qdcm habeat veritatem exigē bellū euentus. et ab illio dependet veritas ne assertiōis que catur a re. Qdā est dictum de pterito qd non dependet s̄ cōnotat veritatem circa illud futurū. sīc si dicitur de ppterito hoc futurū. Qd ei de scia est solū respectu veri. ideo pnotat veritatem circa illud dictum futurū. s̄ qm̄ dīna cognitio nō h̄ certitudinē a re. qd ab ipsa nec cāl nec ostē. t̄ ab illa nō dīpēdet. r̄ ppteris a fallo nō p̄t qm̄ pnotat futurū. Unde in pīscia hec duo dīr. sc; act⁹ diuine cognitionis. t̄ hīc necessariū est esse siue fuisse. Et ordinatio futuri ad illū actu et hec ordinatio futuri ad illū actum. nō est necessaria. t̄ iudicanda est cōtingentia in totali dicto. nō rōne totalitatis siue principialis significati. sed connotati. Et si ponatur deum nō prescire aliquid qd prescit. potest et debet intelligi non per remotionem principialis significati. sed ipsius cōnotati. siue illius ordinis ipsalis ad eternū. qui quidē est contingens ratione alterius scilicet tēporalis. contingens est in totali dicto. quia cōnotat aliquid esse verum de futuro. quod quidem est contingens et hoc patet sic. Cum enim dicitur deus prescit te saluandum. hic dupler includitur actus est compositio. videlicet. hic. tu saluaberis. et hic deus habet cognitionem de salute tua. et habet cognitionem ab eterno. Habere quidem cognitionem est actus eternus et necessariū. quia non dependet a re. s̄ saluari est actus futurus et contingens quantiam ergo actus diuine cognitionis non dependet a cognito. t̄ potest esse certitudo in ipso re contingēte existente. Sed quando significatur p̄ modum pīscientie. cōnotat futurum cōtingens. et omne dictum quod claudit in se contingens. iudicandum contingens est. ideo totale cōtingens iudicat. Extra solutionē est vera et gnalis. Nam actus credulitatis. a ctis prop̄ etationis. et diuine assertiōis. p̄ hoc qd curvantur. illustrationē diuine scītē. t̄ cōnotant et non dependent. ideo cer-

ti et infallibilis sunt de reb⁹ in se non certis. Ad illud qd ob̄ de Ansel. qd necesse est prescire qd prescit. Dīm qd hoc intelligit. qdū ad actū pīcognitionis quē nec eē ē fuisse. s̄ nō qdū ad pnotationē futuritatis. Ad illud qd ob̄. qd dictum est de pterito. Dīm qd qdū est de ratione pīteritionis. necessariū est sed qm̄ cōnotatur futurum ideo ē cōtingens. Et ex hoc patet sequens. quis quantum ad illud futurum non est ad hoc potentia in actu. immo adhuc potest non expire. ideo rc. Ad illud quod ob̄citur qd est cognitione sine existentiā rei. ergo necessitatis sine rei necessitate. Dicendum qd verum est qd in actu cognitionis est necessitas sed non lato. Nec est simile. quia pīcognitione cōnotat actualē rei existentiam sed cōnotat rei futuritionem. t̄ ad hoc qd dictum sit necessarium. necesse est qd p̄t necessitas in cōnotato. Ad illud qd ob̄citur qd omne immutabile est necessarium. Dicendum qd ad esse mutabiles duo concurrunt. qd se habeat uno modo prius. alto modo posterius. Et p̄ oppositum immutabile potest dici dupliciter. Aut quia nihil actu est. aut quia actu est et non potest aliter se habere. et hoc conuertitur cum necessario. sed illud immutabile quod non est aliquid actu non cōuerti. t̄ sic est verū contingens de futuro ante h̄ res sit. Et si hoc dictum. antīpsm fore. est modo verū immutabile. qd si ponatur esse verū pīnot qd semper fuerit. et similiter si falsum et hoc quia nichil actu ponit. qm̄ ergo deum prescisse cōnotat futurum contingens. ideo est dictum immutabile. nec ex hoc sequit qd sic necessarium ve pīsum est. Tamen aliqui volunt aliter dicere. qd deus prescire hoc futurū contingens. est immutabile a parte prescientis. sed a parte rei prescire est mutabile. t̄ ideo ex pte illa contingens. Sed in illud difficile est dicere. qd ei pīscit se mel semper pīscitū fuit et dens nō potest prescire futurū cōtingens: ita qd nihil stat circa futurū. t̄ ita nulla mutatio. Et propter hoc modus alius dicendi rationabilior. Ad illud qd vltio ob̄citur. qd nihil eternū est cōtingens. Dicendum qd ens eternum est dupliciter. Aut pure eternū. aut cōnotat ipsale futuro. pure eternū est necessariū. s̄ cōnotans ipsale de futuro rōne cōnoto-

Si potest iudicari contingens sicut et ratione vtrum scientia dei possit augeri vel non. Supra egit magister de scientie divine certitudine. hic agit de pfectione. Et quanto perferetur esse certum est cui non est possibilis ad dictionem. id magister querit utrum divina scientia possit augeretur minutus. Et habet hec pars tres partes. In prima magister querit et determinat quod divina scientia non recipit augmentationem. nequid minimis. nec alternationem. sed simul et uno aspectu cognoscitur. In secunda opponit contra hoc quod divina scientia non potest augeri. qd est. qd est sapere. hoc est et esse. Ideoq; nouit oia sibi qd non est pfectus. sed ei nosse de pfecto est sic ut esse. Nosse ei et esse ibi unum est. Et id pfectus sicut esse. Proinde tamen seipsum dicimus. pfectus genuit sibi eque per oia. Non enim seipsum integre pfectus dixisset. si aliquod minor aut amplius esset tamen sibi in seipso. hoc est enim omnino verbum quod pater. non tam est pater. qd iste filius ille pfectus.

Dicitur. immutabilitate vel pfectio diuine esse scientie vel cognitionis.

Utrum scienza dei possit augeri non scire aliquid quod scit. ergo potest minui ei scientiam et mutari. Ad quod dicimus. quod dei scientia omnia immutabilis est nec augeri potest vel minui.

Reare quod scientia dei est ipsa sapientia. et sapientia est ipsa essentia sua substantia dei. qd in illius natura simplicitate mirabilis non est aliud sapere et aliud esse. sed qd est sapere. hoc est et esse. Ideoq; nouit oia sibi qd non est lecturus. sed ei nosse de pfecto est sic ut esse. Nosse ei et esse ibi unum est. Et id pfectus sicut esse. Proinde tamen seipsum dicimus. pfectus genuit sibi eque per oia. Non enim seipsum integre pfectus dixisset. si aliquod minor aut amplius esset tamen sibi in seipso. hoc est enim omnino verbum quod pater. non tam est pater. qd iste filius ille pfectus.

a Scilicet ḡ se inuicē p̄t & filius, s̄z ille gignē do ille nascēdo ut male dicere q̄ scire est eēn tiaje i diuis, ergo si scit nascēdo cū nascit dicit p̄pterat p̄sonalē p̄petraspo nalis ē rō ret es tentialis, qd nō est sane neq̄ p̄ dictum. **C**RNI. dōm. alq̄ voluerūt dicere q̄ sci re dei relativād creaturas ita p̄sona sci at seip̄sē dictū eentialis. Si b̄z q̄ vna p̄sona sci at alia d̄t respe ctū p̄sonae ad p sonar̄ est dictū notionalis. Sed hoc n̄ est cōue n̄tēter dictū, q̄ sicut in p̄cedēti b̄ habitū ē sa piarsapēeēntia līc̄m d̄r. Et p̄pter ea dōm q̄ ablattus ille n̄ tñ de cām sue rōnē dicēdi s̄z rōne p̄comitātē Herūdītē em sic d̄t p̄scit. Lē exponi p̄ si. vel p̄ dū. vel p̄ q̄. et p̄to mō d̄t p̄ue niētā scđopco mitantia. et ter tio causam.

b Et omia q̄ sunt in eorū sci entia. et in eorū sapientia. et in eo rū eentialis. unus q̄s eorum s̄mul videt. Con tra. s. dt. xxxv. dictum est q̄ creature sūt in

sciūt & vidēt. Si cut ḡ nō p̄t au gerivel minui di uina essentia ita nec diuina scia. et tñceditur posse scire qd nō scit & posse nō scire qd scit. q̄ posset ali qd eē subiectum ei⁹ scie. qd n̄ est. et posset n̄ eē sub iectū aliqd qd ē sine permutatio ne ipsi⁹ scientie. **O**ppositio q̄de⁹ possit nou ter vel ex tpe sci re vel prescire a liquid

C hic opponit a q̄busdam ita. Si deus p̄t ali quid scire v̄l pre scire qd nūq̄ sci uit vel p̄sciuit po test ḡ ex tpe ali⁹ quid scire vel p̄ scire. Ad q̄ddici m⁹. p̄t quidez deus scire v̄l p̄ scire omne qd p̄t facere. et p̄t fa cere qd nūq̄ fiet p̄t ergo scire v̄l prescire qd nūq̄ fiet nec ē nec fuit nec illud scit vel nesciuit. neq̄ p̄ scit vel p̄sciuit: q̄ scia dei n̄ est nisi de his q̄ sūt vel fuerunt vel erunt. et prescia

dei noticia sed non inde effe cia. ḡ ē d̄ctio **C**RNI. dōm q̄ ma ḡf loqt de scia v̄llidōs q̄ ē illo rū tñm quox ab eter no fuit put sio s̄ theobūcīt de scia itelligētie. q̄ nulli⁹ cō

notat existentia
qd p̄z. Intellit
git enim deus oē
qd p̄t ita nō
recte currit ob
iectio.

d **C**lectio p̄t
incipe scire vel
p̄scire et illud ma
le dicere. qm̄ nō
h̄l scit nisi ve
rū. ḡ aīq̄ sit ve
rū n̄ scit ḡ si a
līd̄ scipit eēve
rū alīd̄ scipit a
deo sciri. ḡ deo
p̄t scipere ali
qd scire. Item
creatio est diut
na eēntia. t̄ t̄n
rōe p̄notati de
us p̄t alīd̄ in
cipere creare ḡ
sīt r̄ alīd̄ sci
re. **C**ā. Sc̄
re dupl̄ dicit.
Uno mō scire
hoc ē qd h̄eco
gnitionē d̄ alīd̄
t̄ sic nō p̄notat
actuale exiūtia
cogniti. t̄ sic n̄
p̄t deus alīd̄
incipere scire. t̄
alīcūtus cogni
tione incipe h̄re
Altio mō scire
hoc est qd nos
se alīd̄ ēē vex
et hoc tunc p̄t
mo sciri ēē vex
q̄ incipit ēē. et
sic incipit deus
scire. et sic de
sinit p̄scire. nō
rōne principalis
significati qd ē
scientis. sed rā
tione connota
ti qd qd ē est ve
ritas rei scire.
e **C**ā p̄t ḡ
nouiter ex tem
pore scire. vel
p̄scire aliquid
sicut nec po

nō est nisi de fu
turis. Et l̄ pos
sit scire vel p̄sci
re qd nūq̄ ē vel
erit. non t̄n p̄t
aliqd̄ scire vel h̄
scire ex tempo
re. Potest v̄tiḡ
scire vel p̄scire
qd nūq̄ est nec e
rit nec illud scitū
facere que hun
vel p̄scitū est ab
eterno. Nec t̄n
p̄t incipe scire
vel p̄scire illud.
l̄ ita p̄t mō sci
re vel p̄scire. si
cut p̄t scisse vel
p̄scisse ab eterno
Si em̄ dicas eū
modo posse scire
vel p̄scire qd ab
eterno n̄ sciuit v̄l p̄
scivit. i. ita q̄ ab
etno n̄ scinerit v̄l
prescinerit quasi
vtrūq̄ simul esse
possit: falsum ē.
Si ho dicas eū
posse modo scire
v̄l prescire quod
ab eterno n̄ sci
uit vel prescinit.
i. habere poten
tiam sciendi vel
p̄sciendi ab eter
no. et modo ali
quid nec tamē il
lud p̄scitū est vel
futurū verū est.
e Nō potest ergo
nouiter vel ex tē
pore scire v̄l pre
scire aliquid. si

test nouiter vel
ex tempore vel
le alīd̄. t̄ t̄n h̄
velle qd nunq̄
voluit. Utetur
hic dicere duo
contradictorie
opposita qm̄ s̄l
lud est noui qd
p̄t n̄ fuit r̄m̄
ē ergo si possit
qd p̄t nō volu
it. v̄l q̄ icipiat
velle. **C**ā. dicendū q̄ cum
dico deū velle.
hic duo dico. et
actū diuinū pos
luntatis. et v̄l te
riū ordinationē
ipstus effectus
ad illum actum
Et primum quis
dē ē necessariū
t̄ sp. nec p̄t ins
cipere vel desine
re. voluntas em̄
diuinā ē semp̄
actū suo. ita q̄
nec p̄t illo ca
terene scitū ha
bere. l̄ ordinatio
alīcūtus effectus
ad illum actū est
ordinatio rei fu
ture que nondū
est. t̄ id p̄t esse
et non esse t̄ or
dinari. et nō or
diari. Qm̄ ergo
d̄ q̄ deus p̄t
velle qd nūq̄ vo
luit. t̄ t̄n non ex
t̄pe intellectus
est q̄ effectus il
le potuit ordina
ri ad diuinum
velle. et quoniam
ordinatio effe
ctus est ordinatio
rei future. t̄
qd est futurū sp̄
futurum. t̄
qd semel fuit or
dinari semp̄ fu
it ordinari ad il

An deus
posse
plura sci
re q̄ scit
Hieron.

Libri

Primi

I. Quid ergo deus & deus pote
telle altitudine edidit
cerere & aliquid pro
tuit eum futurum
ne habet ordinem
ad diuinam volu
tatem quod non habet
ordinem sed habet
ab eterno habu
isset. et id nichil
potest ex tempore. et id
exemplum magistrum
bonum est. si velle
dei sponte ostendit
ne ad voluntatem in
rone futuri. sed
habet & sponte co
comitantiam in regno
ne patrum. potest de
us ex tempore velle
hoc esse. siue hoc
approbare. lo
die. non quod icipi
at actus. sed quod lat
piat connota
sum.

rum scientiam sive prouidentiam non habeat & si hoc est.
Tunc non omnia simul scit et separatur.
Ex tali itaque sensu illud dictum est
nouerimus. ut deum illa alternam vel particulatum sci
re neget. nec per diversa temporum
momenta sic illa cognovit. sicut
per varia momenta illorum quodam defi
ciunt quodam icipiunt. Neque illis
aliisque irrationalibus ita per
uidet quemadmodum rationalib
us. Numquid ei (vta ita apostolus)
cura est deo de bobus. et sicut
non est cura deo de bobus ita
nec de aliis irrationalibus.
Dicit tamen scriptura. quia
ipsi est cura de omnibus. prouidentiam ergo et curam universaliter de cunctis que considerat habet. ut habeat unum quod
quod sibi debetur et conuenit.

L. cor. ix.

Sa. vii.

dei maiestatem
ut sciat per momenta
singula quot
culices nascantur
quotve moriantur
quotva pulicuz et
muscarum sit multi
tudo. quotve pi
sces natent. i aqua
et silia. Non sim
tamen fatui adulato
res dei. ut dum per
uidentiam eius est
ad ima retruditur
in osiplos in
iuriosi simus. eam
de irrationalibus
et rationabilibus pui
detia esse dicen
tes. hic vero dices
re hie. quod deus il
lorum minimo

Sed specialiter per
uidentiam atque cum
rabitia habet de ratione
nabilibus. quibus
precepta tradidit. eisque recte vi
uendi legem pre
scripsit ac promisit.
Hanc prouidentiam et cura
de irrationalibus non habet
ideo dicit apostolus: quia non
est cura deo de bobus. Provi
det tamen omnibus et curat id est
gubernat omnia qui omnibus so

lem suum facit oriri et pluviat
dat. Scit itaque deus quanta sit
multitudo pulicum culicium mu
scarum et piscium et quot na
scatur quotve moriantur. sed
non scit hoc per momenta singu
la. immo simul et semper omnia.
neque ita scit ut eandem ha
beat prouidentiam irrationalium
et rationalium. id est ut
eodem penitus modo prouideat
irrationalibus et rationalibus.
Rationalibus enim et precepta dedit. et angelos ad
stodiad delegauit.

Brevis summa predictorum cum additione quorundam.

Simul itaque et immutabili
ter scit deus omnia que fuerint
et sunt et erunt. tamen bonaque ma
la. prescrit quoque omnia futura
tamen bona quam mala.

D intelligentiam deus est sp̄otetissim⁹. qđ est absurdissim⁹ dicere. Sed cōtra opponit p̄ rōnē p̄hi in. xi. Intelligibile ē pfectio itel lect⁹ ergo si d̄e⁹ intelligit aliquid a se. itel lect⁹ ei⁹ q̄ sit ab alio. et si hoc sequitur triplex incōueniēs. Primum q̄ eius cognitio vilescit. cū pfectiā a re min⁹ nobilit q̄ sit deus. Secundum q̄ eius cognitio vel ipse deus trāsmutatur. omne enim qđ ab alto pfect⁹ h̄z potētā passa que est pfectiū trāsmutādi. Tertius leduentis est q̄ d̄e⁹ nō sit sua actio cū actio sit a pfectiē. t̄ d̄e⁹ pfect⁹. tc. Itē: si d̄e⁹ cognoscit aliquid a se. cū nō oē qđ cognoscit d̄e⁹ sit idē qđ d̄e⁹. necessitate est q̄ illud qđ cognoscit sit extra deū. ergo si cognoscit aliud cognoscit aliqd extra se. Et ex hoc s̄it oritur triplex incōueniēs sc̄z q̄ cognitio eius sic indigēs exteriori. sit etiā trāsmutabilis. t̄ q̄ sit aliud q̄ ipse. q̄ ola sunt incōueniētia. Itē: illud idē oñditur p̄ rōnē cognoscēdi. qm̄ rō cognoscēdi est ipsa veritas. sed veritas idē est qđ rei entitas. vt dt Aug. ergo nihil cognoscit a deo nisi ens. sed d̄e⁹ nihil cognoscit nisi ab eterno. ergo nihil cognoscitur ab ipso nisi ens qđ est ab eterno. sed tale ē unum solū sc̄z ipse d̄e⁹. ergo. tc. Itē rō cognoscēdi est assimilatio. vbi ē enim cognitio. necesse ē q̄ ibi sit assimilatio cognoscēti ad cognoscibile. ergo vbi summa cognitio ibi summa assimilatio q̄ d̄e⁹ cognitio est summa t̄ pfectissima. & debet attendi bī summa assimilatio ad deo nisi ipse. ergo solū seipsum cognoscit. Item: p̄ q̄ nulla necessitas sit ponere deū cognoscere alia a se. Qm̄ sicut potētā s̄z h̄z ad pductiōnē. itē t̄ intelligentia ad cognitionē. s̄z d̄e⁹ potētā ē si nihil pducit nō ē min⁹ potēs. & si intellectuē deū nihil aliud a se cogiscat. nihil si min⁹ ē summe intelligentē. Itē: bonitas creature pparata ad bōitatē creatoris ē s̄z pfect⁹ ad linea. & s̄it virtus ad vegetatē. & si intelligentia pfect⁹ amonētā linea nō ē linea minor nec imperfectio. & si d̄e⁹ virtutē suā cogiscit sine virtute creature. nihilomin⁹ sua cognitio pfecta ē.

R̄. v̄d̄ p̄ siū & necdū ē dicē q̄ d̄e⁹ aliud a se cogiscat. p̄ siū qđ q̄ ols rect⁹ aliquid hanc d̄. q̄ si lat⁹ deū qđ cogiscit nō antmus. Nec esset qm̄ nō p̄ op̄ latere sp̄entissimū opificē. t̄ ideo oppositū est dicere implūm et impossibile.

Cet propterea ad intellectum obiectorum notandum quod cognoscere altitudinem est duplicitum, aut per altitudinem a se cognoscere, aut per se. Quoniam cognoscere altitudinem per alium tunc verum est quod perfectio habet altitudinem, et tunc eius intellectus est in potentia, et recipit altitudinem perfectionem, et hoc ostensio impossibile est circa deum. Est iterum aliud cognoscere per se, et tunc cognoscere est actus respectus cognoscendi, et tunc non recipit imperfectionem a cognoscibili, sed magis conuerso, et hoc modo ponimus deum altitudinem cognoscere a se per seipsum et sic non procedit prima ratio, sed hinc primam viam.

9. **T**ra ita intelligit physis rerum dicitur. **A**d illud quod obiectum secundum quod est de cognoscere aliud a se, ergo aliquid extra se, dicendum quod cognoscere aliquid extra se est tripliciter. Aut per aliquid conceptum ab extra, et sic dependet cognitione ab extrinseco, et sic non est possibile ponere in deo. Aut est cognoscere aliquod extra, quod aspectus cognoscendi deflectitur ex tra sicut cognoscit angelus. Aut quod est aliud et diversum habet ostium ab intra, et ita quod est extra cognoscitur per omnino intrinsecum, et hoc modo cognoscit deus secundum per exemplarum quod est idem quod ipse a quores cognoscitur, et hoc modo nihil valet obiectio.

Ad illud quod obiectum tertio quod ab eterno fuit unum solum ens, dicendum quod duplex est rei esse secundum in se et in sua causa, id est in proprio genere, et in exemplari. Et ad cognitionem rei sufficit existentia eius in causa sive in exemplari, et quod exemplarum representatur sicut futura est in proprio genere, ideo per existentiam in exemplari omnino cognoscitur sicut futura est nec alter cognoscitur postquam facta est. Quod ergo obiectum quod ab eterno fuit unum solum ens, dicendum quod verum est in proprio genere sive in esse actuali, multa tamen fuerunt in causa, et esse illud erat ratio cognoscendi huiusmodi modum essendi.

Ad illud quod obiectum quarto de assimilatione, dicendum sicut supra dictum fuit in questione de ydeis quod ad cognitionem redditur assimilationem per coenactem in gressu vel specie, sed hinc ratione expedit, et quoniam divina veritas vnae summa expressio exponit se et alta, id summa assimilatio est, non tamen respectu sui, sed etiam respectu alterius, et ita patet illud,

Ad illud quod obiectum quod potentia dicitur perfecta etiam si nihil faciat, ergo, et dicendum quod non est sicut de actu faciendo respectu potentie et scientie respectu intellegentie. Hanc facere est actus per actum, et ideo egredies quod non facit perfectionem sicut sequitur et attestatur sicut scire est actus per habitus, quod significatur per perfectio potest. Quoniam ergo divina intelligentia est perfectissima, ideo non tantum cognoscit altitudinem sed oem quod potest cognoscere, non autem facit oem quod potest fieri. **A**d illud quod obiectum ultio quod veritas creature, huius facit ad primam veritatem, et dicendum quod verum est et ideo eque nobilis et perfecta erat prima veritas ante creationem veritatis altior sicut post, sed tamen poneatur quod aliqua veritas sit, et non sit a veritate eterna, est ponere primam veritatem non esse summam, sic ponere aliquid quam veritatem non esse, et non esse cognitam, tollit rationem perfectae veritatis, ut est ratio cognoscendi, et id per quod de perfectione summe veritatis est cognitione creature, sicut est potentia producendi.

Quo. **D**ato de cognitione altitudinis a se, quidatur utrum cognoscatur omnia alta a se. Et quod sic videtur auctoritate Hieronymi, 17. Praenuntiatur enim est colliguntur, et post. Ego dominus scrutans corda et mentes, sed nihil incertum nichil occultum nisi cogitationibus, ergo si has cognoscit et ois alia. **I**te hebreos 4. omnia sunt nuda et aperta oculis eius ad quem nobis sermo. Et iterum. Utinus est sermo dei et efficax, prout ibi, et non est aliqua creatura inuisibilis in corpore eius. **I**tem Iohannes 3. dicitur, nihil fit visibile nec intelligibile quod non de aula interiorum inuisibilis summi imperatoris aut iubatur aut promittatur, hinc ineffabiliter iusticia penitentia et gratiarum et meritorum, et hoc, ergo ois cognoscit. **I**ter donec vero, quod quantum substantia est spiritualior, atque simplicior tanto plurim est cognitione. sed deus est substantia simplicissima et spiritualissima, ergo est omnis cognitus. **I**te deus est creator et remunerator, sed in quantum creator est artifex, in quantum remunerator iudex, sed perfectus artifex cognoscit ois producta perfecti iudicium omnium artificium, et oem bonum et malum ad iudicium, ergo deus omnem creaturam

cognoscit: et omni bonitate et malicieam
Certe ipse deus est aliquid esse in quo
 non est deus presentia essentie. ut si
 per probatum est: sed cuiuscumque sensu est
 per essentiam et cognitionem. ergo impossibi-
 le est aliquid deo esse cognitum. **C**erte.
 si esset in una re ita quod non in alia: eum ei-
 gentia limitata: ergo si ita cognosceret
 quod aliqua essentia cognitum esset et cogni-
 tio limitata et artata: et ita imperfecta.
Sed contra. Non nobilissimus deo est at-
 tribuendus: sed quedam melius est nescire
 quod scire sicut dicit Augustinus in Enchiridione.
 ergo necesse est ponere quod deus illa non sciat.
Certe intellectus noster propter sui materialitat-
 em non intelligit singularia. Unde
 ut prius dicit intellectus est universalis
 et sensus singularium. sed divina intellectus
 multo magis est immaterialis quam
 noster. ergo si noster non intelligit sin-
 gularia: nec diuinus. **C**erte noster ha-
 bit scientiam propter sui certitudinem non
 est nisi necessaria: et non contingens.
Quid dicit Boethius? quod scia est eorum que sunt
 immutabilem existentiam continetur. Si
 ergo diuina cognitione est multo certior:
 quam nra scia. p. 7c. **C**erte scitudo dicit
 ostiens ita est ipotesis: sed potestia ma-
 linorum est de opotentia nec de prefectione
 potestie naturali. ergo si r. cognitione ma-
 linorum est de prefectione scientie. ergo 7c.
Certe hoc ipsum ostenditur auctoritatibus
 et primo auctoritate Abacuchus. Mundus
 sunt oculi tuorum ne videat malum. ergo
 7c. **C**erte Mat. xxv. de malis. Nescio
 vos. **C**erte que necessitas est deum pos-
 nere cognoscere oiam. Et videlicet nulla
 quod cognitione nostra non minus de pfectio-
 nate si non cognoscit unam muscam: si er-
 go diuina cognitione multominus pfectis
 et scibili non erit perfecta si non cognoscit
 ista vicia. **R**u. dicendum ad intelligentiam
 obiectorum quod in deo est cognitione appro-
 batio: et simpliciter noticie. Et noticie
 approbatio cognat coplacentia pos-
 luntur. Hoc non cognoscit deo oiam: quia
 nec mala nec malos: sed tamen bona et bo-
 nos: et de hac intelligentia due ultime
 auctoritates. Est alia cognitione simple-
 noticie: et hec quod habet rationem cognos-
 scandi veritatem est lux summa cui nihil
 potest occultari: nec etiam cerebri ob-
 scurantur ab ipsa. id de necessitate co-
 gnoscendi oiam magna: et parva: bona et ma-
 la sicut ostendit rationes ad primam partem.
Cad illud quod primo obiectum quod est nobis

Ille deo est attribuendum: id quod est me-
 llus simpliciter: et melius hunc et secun-
 dum statum. Dico ergo quod omnia scire
 simpliciter melius et nobilissimum est. sed hoc
 corruptio qui accipit occasionem peccan-
 di ex cognitione: melius est quedam nescire: id non sequitur: quod sit deo attribuens-
 dum. **C**ad illud quod obiectum de imaterialitate intellectus: dicendum quod hoc quod
 non cognoscit singularia non tantum venit
 ex imaterialitate: sed ex imaterialitate
 proprietatis et imaterialitate sua. Quoniam enim
 coniungitur corpori: id habet potentias
 binas quas dependet a corpore quantum ad
 operationem: et per quas intellectus dividitur
 est in corpore exit ad exteriora: quia illae
 sunt media, scilicet sensus particularis et ima-
 ginatio. Quoniam ergo singulare non punitur
 ad intellectum nisi per illas potentias: et as-
 sensus per has est binus abstractionem et de-
 purationem: et abstractio facit de singu-
 larib[us] universalibus: id non potest singularia co-
 gnoscere ut si intellectus nisi intellectus
 sit separatus vel diuinus. **C**ad illud quod
 obiectum de certitudine scie: dicendum quod hoc
 non est propter certitudinem simpliciter: sed pro-
 pter certitudinem causatam a re. Et quoniam
 causatur certitudo in nostra cognitione
 vel potest ex re: id non potest non a cognitione
 esse certa nisi res sit necessaria. Diuina autem cognitione quoniam a re non causa-
 tur: nec dependet: id potest esse certa de re
 contingentia. **C**ad illud quod obiectum quod po-
 tentia mali non est de opotentia. ergo 7c.
 dicendum quod non est sile: et rectitudo manens
 rectitudo est ratio cognoscendi malum: sed
 rectitudo non est causa mali nisi deinde
 a rectitudine et deficiendo: id sci-
 re mali est de perfectione scientie: sed pos-
 se mali non est de perfectione potentie.
Cad illud quod queritur que necessitas
 est cognoscendi deum oiam. dicendum quod in
 fluctus et imestas veritatis que non pa-
 titur aliquid latere deum: sicut imestas
 diuina prescientie non patitur aliquid
 absentaria deo.

Questio. liij. Utrum depon-
 scire possit et scire possit per scire
 noticie. Et quod possit per scire noticie
 ostendit sic. Ali hil scit nullum ens in rebus: sed
 multa potest esse quod non sunt et verificari que
 falsa sunt. ergo multa potest sciri a deo que
 non sciantur. **C**erte quod possit plurima possi-
 scire potest: quod scia est tamen futurum: sed mul-
 ta potest esse futura quod non sunt nec eruntur:
 ergo multa possunt sciri quod non possuntur
 sed.

ergo dicens pōt plura p̄scire q̄ presciat.

Ced cōtra: q̄ non possit plura scire vñ. q̄ scia dei est infinitox cū sit infinita: sicut p̄batū est supra. sed infinitus nō possit esse plura nec cogitari. ergo tc.

Citē. pōt scire plura: aut plura in cōplexa siue plures res: aut plura cōplexa siue enūcibilia. Nō plura in cōplexa q̄ res scit deū etiā si nūcū sint: scit enim oia q̄ p̄nit fieri. Sunt nō plura cōplexa: q̄ cuiuslibet p̄tradictiōis semp altera pars est vera: altera falsa. ergo de complexis semp tot sunt verae quot sūt falsae. ergo q̄ scit oia non pōt scire plura. q̄ nō p̄nit eē p̄la vera. **C**itē. q̄ nō possint plura p̄scire q̄ p̄sciat vñ. q̄ q̄nū deū p̄scit simul p̄scit: nec pōt p̄scire nisi simul: si ergo pōt plura p̄scire q̄ p̄sciat: aut ergo simul: aut successivit. Simul est impossibile: successivit sūt impossibile: q̄ in eternitate nō est successio. & nullo mō. **C**itē. si pōt plura p̄scire: ergo cū maior sit p̄scitatis plurimi saltē extensio: & qd̄ pōt esse maius pōt augeri: ergo dīna p̄scia pōt augeri. s̄' vñl augmēntū ibi mutatio & variatio. ergo dīna scia pōt mutari & variari. **C**itē. dicēdū q̄ cū querit vñl de p̄sūt plura p̄scire vel scire: aliter ē iudicandum de p̄scitatis q̄ de scia. Hā sicut dīci cōsticuit triplex est dei cognitionis: nō quācum ad diversitatem cognitionis: sed cognitio. s. cognitionis approbatōis intellegēt & visionis. Cognitionis approbatōis est solūmō de eius ad q̄ se excedit te neplacitū voluntatis: & hoc est solūmodo de his q̄ sunt & bona sūt: & hec absq̄ dubio pōt eē plurū. Cognitionis vero intelligentie dī cognitionis qua deus cognoscit oē possibile & libet & alijs: & hec cognoscit deus. Infinita: & hec nullum pōt esse plurū. Cognitionis visionis ē eo rū quo ab eterno fuit vñtatio: & hec solū est eoz q̄ sunt vel fuerūt vel erūt: & hec cognitionis pōt esse plurū q̄ sit: & q̄ eiusdē est hec cognitionis cui est p̄scitatis prescia pōt eē plurū. **C**ed dicēdū ergo q̄ quedā scia potest esse plurū: quedā nō. Et p̄ hoc patet rūslo ad oblecta de scia. **C**itē. Qd̄ ens obīcīt q̄ scia dei est infinitox & q̄ nihil connotat circa incōplexum: dicēdū q̄ hoc verū est de scientia intelligentie: sed nō est verū de scientia visionis. **C**itē. aut obīcīt de p̄scientia. cōcedendum est q̄ potest eē plurū. **C**itē. aut obīcīt ad oppositū q̄ si

potest scire plura: aut simul: aut nō sūt mul: dicēdū q̄ similitas pōt atēdī dūs p̄scit. Aut quātū ad substitutā presciatorū sine cognitionē: sic est verū q̄ sūt mul: q̄ ab eterno p̄scit quedam: & ab eterno potuit p̄scire plura et potuit p̄scisse. Statūt cōsideratur similitas quātū ad rationē paucitatis & pluralitatis: sic est implicatio oppositorū: sic est sensus q̄ simul p̄sciat plura & paucitatis: & p̄mo sensu obiectio habet veritatē. **A**d illud qd̄ obīcīt si pōt plura p̄scire q̄ pōt p̄scia augeri: dicendum q̄ esto qd̄ p̄scita possint augeri. non tñ augetur p̄scia. q̄ vno & ecclē p̄scit deus & multa & vñl: & plura & paucitatis p̄scita possint esse plura nō tñ possunt augeri. q̄ augeri est de paucitibus fieri plura: sed hec posse eē plura haber duas causas veritatis: aut q̄ de paucitibus possunt fieri plura: aut quia ab initio potuerūt esse plura. Et hoc ultimo sensu est oratio vera. Et id cum procedat a pluribus causis veritatis ad vñl: facit sophisima secundum consequens.

Onsequēter est q̄stio de se cū do articulo sc̄z de modo dīne cognitionis. Et circa hoc queritur trias. p̄mo querit vñl de cognoscit se & altapinformiter. Secundo vñl cognoscit mutabilitas in mutabilitate. Tertio vñl cognoscit omnia presentiter vel presentialiter.

Questio. I. **D**ī cognoscit se & alia eoz modo siue uniformiter ostendit sic. Scientia dei est sua eēntia: & suū scire est suū esse. ergo & modus cognoscendi est modus essendi: sed vñl est modus essendi in deo eēntiali. ergo & vñl modus cognoscendi. **C**itē. ex se ipso: & nō alto cognoscit alia & vna & eadē & dī cognoscit se & alia: & modus cognoscendi attenditur penes rationem cognoscendi. ergo si est eadē ratio cognoscendi se et alia. & idē modus: & sic tc. **C**itē. hoc ipsum vñl p̄ impossibile. quia si alto modo cognoscit se/ alio modo. creaturas. ergo cum cognoscit se et creaturas variat in cognoscendo. ergo spūd dei est transversatio & vicissitudis obfūratio. **C**itē. si alto modo: tūc ego dīo aut modus ille ē creator aut creature. Nō creatur

18

19

20

21

rs. qd cognitio et modus cognoscendi est
eternus. Si creator aut dicit qd persona
le. aut qd essentiale. Ad personale. quia
ols cognitio est cōs̄ tribus. ergo obi-
cie qd essentiale. ergo si alta et alia mo-
duis. ergo alia et alta essentia. sed hoc est
impossible. ergo et p̄tinū. Cetera. de-
ns cognoscēdo alta a se cognoscit per
p̄deā. s̄ aut̄ n̄ cognoscit p̄deā. ergo
si cognoscere p̄deā ob modū cogni-
tione. et se n̄d cognoscit p̄deā. p̄z
q̄ alto modo cognoscēdi. sic re. Cetera
in cognitione qua cognoscit se idē est
cognoscē et cognitū et ratio cognoscē
di sed i cognitione qua cognoscit crea-
turā n̄ est idē ratio cognoscēdi c̄s co-
gnito. ergo n̄d idē modū. Cetera nihil
est cōs̄ creator et creature s̄m rōnē es-
sendi. ergo neq̄ s̄m rationē cognoscē
di. cum q̄ altud sit eē creature q̄ crea-
tōis. et alius modus essendi. ergo alta
cognitione et alto modo cognoscē q̄
creator. Si ergo alto mō cognoscit a
deo et idē ē creature cognoscit et deum
cognoscere. ergo deus alto mō cogno-
scit se et alta. Cetera ols cognitio in
qua cognitū est nobilitas p̄tinū et in-
tellegibilitas. est cognitio nobilitor. scz.
quātū ad rem et modū. Quātū ad
rem. qd de re magis nobilit. Quātū ad
modū. qd de re p̄fitor. Sed in cogni-
tione qua deus cognoscit se. cognitū
est nobilitas. p̄tinū et intelligibilit. q̄
in cognitione creature. ergo nobilitor
cognitio quātū ad rē et modū. Cetera.
dicendū q̄ est qdām cognitio q̄ causa-
tur et ortum habet a cognoscibilitate hec
qm̄ a cognoscibili causatur et depēdet
variatiū s̄m erigētiam cognoscibilis
quātū ad rē et modū. Est et alta cogni-
tio que p̄z rem idem est qd cognoscēs
et a cognoscibili nō causatur nec depē-
det. et hec accipit idētitatē quātū ad
rē et modū a parte cognoscētis nō a
parte cogniti. Qm̄ ergo diutina cogni-
tio a rebus nō p̄det nec causatur. sed
est idē qd deus. et deus eadem est et
et eodem modo se habens. ideo vna co-
gnitione et eodem modo cognoscit de-
us se et alta a se. quia per seipsum nullo
modo variatum nec diversificatum.

Ad intelligentia aut̄ obiectoriū no-
tādi q̄ per respectū ad cognoscētēco-
gnitio eodem modo comparatur. et eodem
modo. Quia s̄m illā comparationē h̄z
esse et sic procedunt prime rationes on-

dētes q̄ eodem modo cognoscit se et
alta. Sed p̄ respectū ad cognitū liceat
sit eodē. tñ alto mō p̄paratur. nam ad
deū s̄m rōnē idētitatis. ad creaturam
s̄m rationē diversitatis et causitatis
et ideo ad creaturam s̄m rationē p̄deā
di ad deū vero minime. et hoc probat
rationes inducte ad secundam partem q̄
alto modo comparatur. et hoc mō sine
p̄cedē. Si ergo inferat q̄ alto modo
sic rō nō valit. q̄ cognitio dei nō rect
pit modū essendi nec nobilitatē a co-
gnito. et sic patet duo obiecta de p̄dea
et diversitate. Ad illud qd obiectetur
tertio. nihil est cōs̄ creator et creatur-
e. dōm quererū est de cōmunicato s̄m
eādem comparationem. sed s̄m altam
et aliam. nihil p̄bhet et aliquid sit ver-
itas creature. et similitudo dei. simili-
ter et aliquid sit veritas deit similitu-
do creature. et quoniam ratio cognoscē-
di accipitur penes vtrūq̄ modū. ideo
cognitione potest esse communis. Ad
illud qd obiectetur ultimum. dicendū q̄
benet cū cognitione causat a cognito. nō
aut̄ tenet cū nō causatur sicut in pro-
posito.

Questio. ii. Utrū deus co-
gnoscit muta-
bilita immutabiliter. Et q̄ sic onditur au-
toitate Dionys. de. di. nō cognoscit de
us ols materialia immutabiliter. Immu-
tate partita. uniformiter multa. Immu-
biliter mutabiliter. Cetera Ang. xv. de
tri. Etus scia inadmissibilis est et inas-
trabilis. sed oē tale immutabile. ergo
re. Cetera hocipin onditur rōe. qd quod
nobilit. ē. deo attribuēdū est. s̄z nobil-
it. est cognitione qua cognoscit res immu-
tabiliter q̄ qua cognoscit mutabiliter
ergo re. Cetera qd est in aliquo. est i eo q̄
modum eius in quo est. et hoc verum
est maximē in deo. in quo oē qd est. est
tñm s̄m ipse deus. ergo c̄s scia rerū
et ipse res cognite sint i deo. et ipse scia
olino immutabilis. sunt ergo in deo. s̄m
mutabiliter. Cetera ad hoc est ratio.
Ang. ducēs ad impossibile. deit em̄ scia
re est suum esse. et scia sua est sua essen-
tia. si ergo sciret mutabiliter esset mu-
tabilitas. qd oino in ipso est impossibile.
Cetera ē mutabilitas s̄m nulla ē cer-
titudo. si ergo deus sciret res mutabili
sciret incerte. sed incertitudo est con-
ditio dedecans cognitionem ergo
nō haberet dei cognitione pfectam nos

bilitate. **C**etera. cū res est p̄s. scit de us eā esse p̄tē. r̄ cū p̄terita scit eā eē p̄terā. r̄ cū fūta scit eā eē futurā. h̄ p̄lī tā. ḡ p̄t sīc nos cognoscim⁹ res mutabiliter. ita r̄d⁹ cognoscat. **C**itē. ad hoc q̄ scia est vera necessit̄ e scibile et sciam p̄portionari. altoq̄ n̄ est p̄a sci entia. cū ḡ mutabilis ad imutabile n̄ sit p̄portio. s̄z mutabilis ad mutabile. ḡ dey n̄ cognoscit res mutabiles immutabiles s̄z mutabiles. altoq̄ n̄ vere cognoscit p̄t v̄. **C**itē. q̄cqd scit est verū. ḡ q̄d imutabilis scilicet immutabilis ē verū. s̄z res mutabiles n̄ h̄ sit v̄tate immutabiles. ḡ p̄sunt sciri immutabiles. **C**itē. q̄ res sūt p̄tingentes. id deli p̄scire futura p̄tigēta ē p̄tigēs. sicut in p̄cedētib⁹ off̄nū est. ḡ q̄ res sunt mutabiles. deū scire res mutabiles ē mutabile. ḡ mutabilis cognoscit dey mutabilit̄. aut si n̄ est hoc verū. q̄o quare n̄. Et iterū q̄d p̄t illud intelligi q̄ rei mutabilis sit scia immutabilis.

- 27.** **C**ontra. dōm: q̄ cū q̄t̄ v̄trū dey sciat res immutabiles. hec ē duplex. q̄ hec de terminatio immutabiles p̄t̄ determinare actū sciedi dei. vel actū eēndi rerū. Si actū sciedi dei. sic oīno verū ē p̄i mutabilis scit. q̄ circa ei⁹ actū et cognitione n̄ cadit trāsmutatio nec p̄cīsū studis obūbiatio. Et at̄ determinat actū eēndi rerū. sic falsum ē de reb⁹ mutabilis. q̄ dey scit eas mutabiles. et nō n̄t̄ ipsarū mutabilitatē. et scit se habere nūc alr̄ q̄ prius. s̄z tñ nouit immutabiles. Et r̄d h̄i⁹ est. qm̄ i ei⁹ cognitione n̄ est recep̄tio. n̄ est successio. nec est obliuio. et id p̄t̄cūq̄ res sint mutabiles. ip̄e n̄ mutabili cognoscēdo mutabilitatē eay. Et q̄nū nullū sit sile. p̄t̄ tñ cogitari. si intelligit̄ vel cogitek̄ occlus fr̄s s̄ partete. q̄ seipso videat trāseuntes sine r̄ceptiōe. trānico aspectu oēs. videat. r̄oēs. mot⁹. ip̄oꝝ. q̄t̄ cūq̄ res mutenl. tñ nec ocul⁹ mutatur. nec ei⁹ cognition. r̄ sic est i deo. Exemplū aut̄ ad hoc intelligendū p̄t̄ sumi a p̄trario sic. Q̄i ei scia cāta p̄det a scibili et non eccl̄uerso. id p̄t̄ ē mutatio circa scias p̄ obliuionē et errore et successiō p̄sidē ratione nulla facta mutatiō i scibili. Sic p̄trario mō. q̄ scia dina n̄ p̄det ex re scita. p̄t̄ ē mutatio circa scibile nulla mutatiō ex p̄siliē i dina scia. et tñ illa scia torū scit. Et p̄ hoc p̄t̄fū ad p̄silo obiectū de hoc q̄d scit fuisse et eē.

dōm eff̄ q̄ hoc dicit mutationē a pte scibiliis n̄ scie. **C**ad illud q̄ obicit de p̄portiōe. dōm: q̄ p̄alib⁹ p̄ditionibus n̄ oīz p̄portionari et scias causa. tā. q̄ rei corporalis est scia sp̄ualis. sed sufficit q̄ sit p̄portio i v̄tate. **C**ad illud q̄d obit. q̄ q̄cqd scit ēverū. ḡ q̄d scit īmutabilit̄. imutabilit̄ est verū. dōm. q̄ hic est accidentis. Quāntū eff̄ scia req̄ veritatē scito de. r̄dne sue lētētio n̄s ḡhalis. marie scia resp̄ctu emuniciabiliis. tñ scia n̄ sp̄ dicit p̄sumitātē i immutabilit̄. maxime diuina scia q̄ a scibili n̄ dep̄det. **C**ad illud q̄d obit. q̄ futurū p̄tingēs n̄ p̄scit dey necessaria. dōm: q̄ n̄ est sile. tñ ex pte actus p̄sciedi. tñ ex pte dispositiōis. Et pte actus n̄ est sile: q̄ p̄scire sp̄ notat et uētu rei. s̄z scire n̄ sp̄ p̄notat rei existētiā. scit em̄ dey q̄ p̄t̄ facere et nūc faciet. p̄terea h̄ est sile de dispositiōne q̄ mod⁹ immutabilit̄ resp̄cit actū. s̄z p̄tigēs resp̄cit f̄tū actū s̄z ordinatiōne ad futurū. et actū q̄dē dīne cognitiōis ē immutabilis et necessari⁹. s̄z p̄p̄ratio ad futurū p̄tingens est p̄tigēs.

Questio. iii. Utru dey cognoscat oīa p̄nter. Et q̄ sic v̄r. h̄. p̄t. pl. sup̄ illud mille anni. tc. glo. In agnitiōne dīne v̄tatis: p̄terita et p̄t̄ris et futura equas liter p̄nita sunt. **C**itē. Aug. sup̄ Joh. In veritate q̄ manet p̄terita et futurū n̄ tuento. s̄z solū p̄fis et hoc i coruptū. **C**itē. H̄to res est p̄t̄ior tanto cognitione est nobilit̄. q̄ hoc facit ad nobilitatē cognitionis. s̄z deus oīa cognoscit nobilitissime. ḡ oīa q̄ cognoscit p̄t̄issime cognoscit. **C**itē. Si n̄ cognoscit oīa p̄nter. ḡ n̄ cognoscit oīa sile. q̄ si sile mul. tñc ḡ i eodē nūc cognoscit oīa. et ita p̄nter. Si aut̄ non cognoscit sile. ḡ vñū post aliud. s̄z i oīi rali cognitione est transmutatio. ergo in cognitione dei caderet transmutatio. quod est oīo nō falso et impossibile. **C**ontra. p̄scia non est nisi futuri et ut futurum est. ergo si deus cognoscit oīa p̄nter. ergo nihil oīno p̄scit. sed p̄scit. ergo. tc. Si tu dicas q̄ impropte dicitur p̄scire. Contra in p̄scie tia non sunt nisi duo. s. scientia et an- teceſſo respectu cognitionis. sed cōſtat q̄ in deo proprie est scientia. constans et est q̄ in ipso proprie est antecēſſo. q̄ p̄te aſcedit deus oīa alia. ḡ r̄fūſio illa